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Số:            /KH-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày          tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND 
tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ 
và Chương trình hành động số 113-CTr/TU ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
quốc gia trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Thực hiện Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh 
về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và 
Chương trình hành động số 113-CTr/TU ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy thực hiện 
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa 
bàn tỉnh Hải Dương, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Kế hoạch 
số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh.
- Xác định nhiệm vụ cụ thể, giao cho các phòng, ban, đơn vị thuộc sở tổ 

chức triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể với tinh thần 5 rõ "rõ người, rõ việc, rõ trách 

nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả"; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu các 
phòng, ban, đơn vị và từng cá nhân liên quan; hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng 
đầu, là động lực để phát triển ngành Nội vụ, góp phần đưa tỉnh Hải Dương phát 
triển bứt phá.

II. NỘI DUNG
1. Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm 

chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo
1.1. Tham mưu phát động phong trào thi đua trong toàn tỉnh để phát huy 

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của cộng 
đồng doanh nghiệp, doanh nhân và Nhân dân trên địa bàn tỉnh thực hiện 
thắng lợi Kế hoạch

- Cơ quan chủ trì: Ban Thi đua - Khen thưởng
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc sở; 

các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố
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- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 3/2025
1.2. Rà soát đề xuất biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp 

thời các nhà khoa học, nhà sáng chế, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có 
thành tích trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số, 

- Cơ quan chủ trì: Ban Thi đua - Khen thưởng
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị trực thuộc sở; 

các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.
2. Hoàn thiện thể chế; tạo lợi thế cạnh tranh trong phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
2.1. Rà soát, tham mưu sắp xếp tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của các cơ quan nhà nước ở địa phương để đảm bảo thống nhất, 
nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số theo Kết luận của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18- 
NQ/TW

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tổ chức biên chế và Cải cách hành chính
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở; các sở, ban, 

ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 3/2025.
2.2. Rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để phù hợp xử lý trên môi 

trường điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu 
quả cho phép sử dụng các văn bản điện tử tích hợp trên tài khoản định danh 
điện tử thay thế với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục hành chính; cắt giảm 
các thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng sở
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 5/2025 và thực hiện 

thường xuyên.
3. Phát triển dịch vụ công, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử
3.1. Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải 

nộp lại những giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử 
dụng phục vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú trên tinh thần huyện, 
xã, phường nào đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngay

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng sở
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6/2025.
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3.2. Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp 
được thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính 
không bị giới hạn bởi địa giới hành chính cấp tỉnh hoàn thành trong tháng 
5/2025.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng sở
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 5/2025.
3.3. Đẩy mạnh số hoá, kết nối, chia sẻ, khai thác dữ liệu phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc các ngành, trọng tâm là lĩnh vực 
cán bộ, công chức

- Cơ quan chủ trì: Phòng Công chức, viên chức
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 5/2025.
3.4. Điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, công dân không phải xuất trình 

giấy tờ, bản sao y, công chứng trước khi thực hiện thủ tục hành chính theo 
Luật Giao dịch điện tử

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng sở
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 5/2025 và thực hiện 

thường xuyên.
4. Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng 

yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 
Tập trung nguồn lực đâu tư phục vụ chuyển đôi số

4.1. Tham mưu xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện Kế hoạch đào 
tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức kiến thức về khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản phục vụ chuyển đổi 
số

- Cơ quan chủ trì: Phòng Công chức, viên chức
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6/2025.
4.2. Nghiên cứu, tham mưu ban hành chính sách đặc thù thu hút, tuyển 

dụng, đãi ngộ nhân lực có trình độ cao về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số làm việc tại các cơ quan nhà nước, đảm bảo đủ về số 
lượng, chất lượng, phù hợp nhu cầu của tỉnh, các chuyên gia, nhà khoa học 
về làm việc tại tỉnh theo các lĩnh vực, ngành nghề tỉnh có nhu cầu

- Cơ quan chủ trì: Phòng Công chức, viên chức
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở



4

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 7/2025.
4.3. Rà soát, bố trí tỷ lệ cán bộ có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa 

học kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo từng cơ quan, đơn vị nhà nước, hướng 
tới tối thiểu đạt 25%; xây dựng chương trình, kế hoạch phát động phong 
trào học tập trên các nền tảng số để trở thành phong trào "học tập số" 
thường xuyên, liên tục, phổ cập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, công chức 
và nhân dân; cụ thể hóa nhiệm vụ chuyển đổi số, phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm 
của cơ quan, tổ chức, đơn vị; phát động phong trào phát minh, sáng chế, cải 
tiến kỹ thuật, sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác, hiệu suất công việc 
trong mọi cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp

- Cơ quan chủ trì: Phòng Công chức, viên chức
- Cơ quan phối hợp: các phòng, ban chuyên môn thuộc sở
- Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 6/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng, ban, chuyên môn thuộc sở
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện theo tinh thần 

5 rõ (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm), trong đó cụ thể 
hóa các nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm, đề ra các giải pháp, lộ trình cụ thể, 
phù hợp với thực tiễn của từng phòng, ban, đơn vị để tổ chức thực hiện được 
ngay.

- Định kỳ hàng tháng, các phòng, ban, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về  
đồng chí Vũ Thị Biên (Phòng Công chức, viên chức) trước ngày 16 hàng 
tháng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 18 hàng tháng.

2. Văn phòng sở
- Tham mưu xây dựng kế hoạch cụ thể, phổ biến, tuyên truyền kịp thời Kế 

hoạch này.
- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc sở thực 

hiện Kế hoạch này và phối hợp với các phòng, ban, đơn vị tham mưu cho lãnh 
đạo sở giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các phòng, 
ban, đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất qua Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo 
lãnh đạo sở xem xét, quyết định./.
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Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo sở;
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Sái Thị Yến
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